
1212121212+

¹  52 (2693)
Ïîäïèñíîé èíäåêñ èçäàíèÿ 5495054950549505495054950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.ЛеонтьевскоеÁîëüøåñåëüñêèå

ÂÅÑÒÈ СРЕДА
5 июля 2023 года

ГАЗЕТА БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОДАРКИ ОТ ВСЕГО СЕРДЦА

АФИША

ОРГТЕХНИКА
ВСЕГДА НУЖНА

Сегодня без компьютеров, принтеров и прочей
оргтехники невозможно представить нашу жизнь.
Когда мы живём в век цифровых технологий,
вольно или невольно должны идти
в ногу со временем. Правда, материальные
ресурсы не всегда могут позволить приобрести
то, что нужно, а в работе, в том числе и
учреждений культуры, без компьютеров,
множительной
и копировальной техники совсем непросто.

Приятно, что часть забот по материально� техническому
обеспечению учреждений культуры и ряда других организаций
на себя берут депутаты. Вот и в июне депутат Ярославской
областной Думы Юрий Константинович Павлов, сотрудничая с
органами местного самоуправления, муниципальными и госу�
дарственными учреждениями и жителями Большесельского
муниципального образования, во время очередного визита в
БМР, передал оборудование для учреждений района: принтеры
для ГКУ СО ЯО Большесельский СРЦ “Колосок” и Больше�
сельского ВОИ; ноутбук для Гостиловского ДК; беспроводные
микрофоны для Новосельского, Дуниловского и Вареговского
домов культуры.

Это оборудование поможет в работе и учреждений культуры,
и общества инвалидов, и детского реабилитационного центра.
Коллективы благодарны Юрию Константиновичу за заботу,
помощь и внимание.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ № 20

От 29.06.2023                                                                                 с.Большое Село
Об утверждении дополнительного Соглашения о передаче осуществления

части полномочий по решению вопроса местного значения по дорожной
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах
населенных пунктов Большесельского сельского поселения  на 2023; 2024 годы

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003
N 131�ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом Большесельского сельского поселения,
Муниципальный Совет Большесельского сельского поселения, РЕШИЛ:

1. Утвердить дополнительное Соглашение между органами местного
самоуправления Большесельского муниципального района и органами местного
самоуправления Большесельского сельского поселения о передаче Админист�
рации Большесельского муниципального района части полномочий по
решению вопроса местного значения по дорожной деятельности в отношении
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов
Большесельского сельского поселения на 2023�2024 годы.

2. Направить Дополнительное Соглашение, указанное в пункте 1 настоя�
щего решения, для утверждения Собранию представителей Большесельского
муниципального района.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Большесельские вести» и
разместить на официальном сайте Администрации Большесельского сельского посе�
ления.

Председатель Муниципального Совета Большесельского сельского поселения Г.С.СУХАНОВА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 19
От 29.06.2023 года                                                                          с.Большое село

О внесении  изменений в решение Муниципального Совета Большесельского
сельского поселения № 38 от 16.12.2022 года «О бюджете Большесельского
сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской
области  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Внести  в решение Муниципального Совета Большесельского сельского
поселения   38 от 16.12.2022 года «О бюджете Большесельского сельского
поселения Большесельского муниципального района Ярославской области
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:

1.Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета  поселения на 2023 год:
� прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 52 488

549 рублей;
� общий объем расходов бюджета поселения  в сумме 55 033 471 рубль;
� дефицит бюджета поселения в сумме 2 544 922 рубля (дефицит в сумме

2 544 922 рубля в полном объеме покрывается за счет остатков средств и не
требует привлечения кредитных ресурсов).»

2. Пункт 8 абзац 5 изложить в следующей редакции:
«Утвердить объем межбюджетных трансфертов на передачу части

полномочий по решению вопросов местного значения по дорожной
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах
населенных пунктов Большесельского сельского поселения  на 2023 год в
сумме 5 965 810,20  рублей согласно приложению 3 к настоящему Решению.

3. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2023

год в сумме 22 216 881,77 рублей, на 2024 год в сумме 34 772 939 рублей и на
2025 год в сумме 16 297 979 рублей.»

4. Приложение 2 к решению изложить в редакции приложения 1 к
настоящему решению;

Приложение 4 к решению изложить в редакции приложения 2 к настоящему
решению;

Приложение 6 к решению изложить в редакции приложения 3 к настоящему
решению;

Приложение 8 к решению изложить в редакции приложения 4 к настоящему
решению;

Приложение 9 к решению изложить в редакции приложения 5 к настоящему
решению.

Председатель Муниципального Совета Большесельского сельского поселения  Г.С. СУХАНОВА



ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ2                 5 èþëÿ 2023 ãîäà

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Светлана Николаевна искренне,
от всех большесельцев, гостей
нашего района поздравила  ува�
жаемых медицинских работников
с праздником и поблагодарила за
нужный людям труд.

Заместитель главы района отме�
тила, что медики – люди счастли�
вые, потому что «вас уважают,
всегда помнят.

Вы спасаете человеческие жиз�
ни, помогаете,  когда трудно,  об�
легчаете боль и страдания. Вы
умеете справляться со всеми вы�
зовами,  быстро учитесь. Вы стойко
вышли из ковида, были  одними из
первых в организации лечения
этой болезни.

Огромное спасибо ветеранам
здравоохранения. Отдельная бла�
годарность Юлии Валентиновне
Тихоновой,  главному врачу ЦРБ.
Человек неравнодушный, очень
болеющий за порученное дело, не
боится доказывать правоту во всех
кабинетах.

Спасибо всем за ваш благо�
родный труд. Желаю здоровья,
благополучия.»

Юлия Валентиновна Тихонова,
конечно же,  в первую очередь бла�
годарила коллег, обращаясь к ним
с особой теплотой.

Главный врач говорила о них
следующее: «Вы герои в белых ха�
латах. Я горжусь вами. Спасибо,
что  вы отдаете себя служению лю�
дям

Дарите им самое ценное � здо�
ровье и надежду.

Здоровья и вам всем и оптимиз�
ма. Низкий поклон за труд. Вы
самые лучшие,  вы � мои часики,
вы  � мой механизм». Многие из
медицинских работников стали
своего рода «универсальными
солдатами».  Как, например, доктор
Александр Николаевич Волков,
который при необходимости
трудится на важных и нужных
участках  большесельского здра�
воохранения 24/7. А еще Юлия Ва�
лентиновна сказала, что не слу�
чайно в медицине нет случайных
людей. Вот такая тавтология. Но
лучше не скажешь.

А далее череду поздравлений
продолжил глава Благовещенского
сельского поселения А.В.Березин.
Алексей Владимирович  отметил:
«Вы живете для людей с самого
первого их вздоха, без вас тяжело,
спасибо, что вы есть. Здоровья вам
всем.»

Федор Юрьевич Новиков, глава
Вареговского сельского поселения,
обращаясь к медикам, назвал их
труд почетным, пожелав самого
доброго и, конечно, здоровья.

Марина Юрьевна Алексеева,
возглавляющая профсоюзную ор�
ганизацию лечебного учреждения,
присоединилась ко всем пожела�
ниям и поблагодарила своих коллег
за благородный труд

Ветеранов Большесельского
здравоохранения собравшиеся
приветствовали  аплодисментами.
Эти люди  вложили в медицину
знания, здоровье, опыт, заслужив
уважение своих коллег и пациен�
тов. А терапевт Ирина Анатольев�
на Янчук, блиставшая не один раз
на большесельской сцене, пора�
довала вновь вокальным талантом.

И естественно, медики получали
за свой труд  благодарственные
письма, грамоты.

Их много от  департамента здраво�
охранения и фармации Ярославс�
кой области, от главы админист�
рации Большесельского муни�

«ВЫ – МОИ ЧАСИКИ.  ВЫ - МОЙ МЕХАНИЗМ»
Чествование медицинских работников
Большесельского района в связи
с профессиональным праздником началось
с поздравлений. И первой к собравшимся
в районном Доме культуры людям в белых халатах
обратилась С.Н.Леванцова с теплыми
и очень важными словами.
Правда, виновники торжества в этот раз были
не в белых халатах, а в красивых одеждах,
не прятали волосы под медицинскими
шапочками, поэтому даже не сразу узнаваемые.

ципального района, от  Ярославс�
кой областной Думы, от главного
врача ГУЗ ЯО Большесельской
ЦРБ, от  ТФОМС Ярославской об�
ласти, от глав поселений.

Награды торжественно вручали
отличившимся, хотя все меди�
цинские работники – от санитарки
до главного врача и технического
персонала, достойны теплых слов
руководства и благодарностей
пациентов. Большую или меньшую
толику в здравоохранение нашего
района вносят как коллектив
единомышленников  Большесель�
ской ЦРБ, так и все работники
сельских ФАПов.  Приносим изви�
нения, что не можем напечатать все
фамилии. Потребуется немало
газетной площади.

Подробнее расскажем о двух
медицинских работниках.

Почетной грамотой Минис;
терства здравоохранения Рос;
сийской Федерации награждена
Галиуллина Лариса Всеволодовна
– участковый врач;терапевт
поликлиники ГУЗ ЯО Больше;
сельской ЦРБ.

ИЗ ХАРАКТЕРИСТИКИ:
“Ответственный, высококва�

лифицированный специалист. К
должностным обязанностям отно�
сится добросовестно, четко и гра�
мотно ведет необходимую меди�
цинскую документацию. Неукос�
нительно соблюдает деонтологи�
ческие принципы, внимательна и
доброжелательна при общении с
больными и коллегами. Работу с
другими врачами выстраивает в
тесном деловом контакте. Трудо�
любива, обладает высокой работо�
способностью, добросовестно
трудится, не считаясь со временем.

За период своей работы в долж�
ности участкового врача�терапевта
улучшила показатели учрежде�
ния. Прикрепленное взрослое
население к поликлинике ГУЗ ЯО
Большесельская ЦРБ составляет
8916 человек, численность на пер�
вом терапевтическом участке –
1676 человек. Число врачебных по�
сещений в день в среднем – 25 чел.
Ларисой Всеволодовной принято:
за 2020 год – 1397 пациентов, за
2021 год – 1373, за 2022 год – 1513,
из их числа – это пациенты с раз�
ной терапевтической патологией,
в том числе, пациенты с гиперто�
нической болезнью, сахарным
диабетом, ишемической болезнью
сердца, бронхиальной астмой, хро�
нической обструктивной болезнью
легких, со сложными случаями за�
болеваний. Консультирует мало�
мобильные группы населения на

дому, владеет навыками клини�
ческого обследования больных
терапевтического профиля, умело
использует свои знания в работе.
Активно взаимодействует с кар�
диоцентром, ведет регистр боль�
ных сердечно�сосудистыми забо�
леваниями. Совмещая работу вра�
ча�терапевта дневного стационара,
организует оказание плановой,
экстренной медицинской помощи
в соответствии с Порядками и
Стандартами оказания медицинс�

кой помощи, самостоятельно
проводит обследования больным
(электрокардиографию, функцию
внешнего дыхания, тонометрию и
т.д.). Оформляет документы для
пациентов на медико�социальную
экспертизу.

Галиуллина Лариса Всеволодов�
на проводит работу по профи�
лактике инфекционных заболева�
ний, включая все виды вакцина�
ции. План иммунизации взрослого
населения всегда выполняется на
100%. В целях своевременного
выявления патологических сос�
тояний, заболеваний и факторов
риска их развития, оценки состоя�
ния здоровья проводятся профи�
лактические медицинские осмот�
ры (план выполнения – 100%), а
также диспансеризация опреде�
ленных групп взрослого населения
(план выполнения – 100%). Увели�
чился процент эффективности
диспансеризации. На 9% умень�

шилось число дней нахождения на
листке нетрудоспособности па�
циентов с хронической неинфек�
ционной патологией.

За время работы на участке сни�
зилось количество жалоб населе�
ния. Ведет пропаганду по формиро�
ванию здорового образа жизни сре�
ди населения. Успешно осущест�
вляет комплекс мер по профилак�
тике социально значимых заболе�
ваний и борьбе с привычками,
негативным образом влияющими
на здоровье людей.

С начала эпидемии новой коро�
навирусной инфекции COVID�19
Галиуллина Л.В. работала врачом�
терапевтом отделения для лечения
новой коронавирусной инфекции
COVID�19, с начала октября в
отделении пролечено 103 пациен�
та, летальных исходов не было.

Уделяет большое внимание
самообразованию по своей спе�
циальности, участвует в конфе�
ренциях.

За заслуги в области здраво�
охранения имеет ряд поощрений,
в том числе главного врача При�
аргунской центральной районной
больницы, в 2015 году награждена
Почетной грамотой Главы адми�
нистрации Большесельского
муниципального района, в 2017,
2022 годах награждена Почетными
грамотами ГУЗ ЯО Большесель�
ской ЦРБ. Рекомендована коллек�
тивом  ЦРБ к награждению По�
четной грамотой Министерства
здравоохранения Российской Фе�
дерации”.

Благодарность Министра здра;
воохранения Российской Федера;
ции объявлена

Коляскиной Елене Валерьевне
– медицинской сестре процедур;
ной дневного стационара ГУЗ ЯО
Большесельской ЦРБ.

ИЗ ХАРАКТЕРИСТИКИ
“Коляскина Елена Валерьевна,

закончила в 1998 году Ярославс�
кий медицинский колледж по
специальности «акушерское дело».
С 2010 года работает в  госу�
дарственном учреждении здраво�
охранения Ярославской области
Большесельской центральной
районной больнице (далее � ГУЗ ЯО
Большесельская ЦРБ). С апреля

2013 года по настоящее время
занимает должность медицинской
сестры процедурной дневного ста�
ционара.

За время работы проявила себя
грамотным, ответственным, высо�
коквалифицированным специа�
листом, имеющим хорошие про�
фессиональные и практические
знания. Трудолюбива, обладает
высокой работоспособностью, вся�
чески поддерживает работу от�
деления. Соблюдает лечебно�
охранительный режим отделения,
для предупреждения инфициро�
вания больных и медицинского
персонала, в отделении строго
выполняется санитарный противо�
эпидемический режим, и четко
соблюдаются правила асептики и
антисептики.

Занимает активную жизненную
позицию, всегда посещает сест�
ринские конференции,  участвует
в культурно�массовых мероприя�
тиях.

Вежлива, корректна в отноше�
ниях с пациентами, пользуется
заслуженным авторитетом в
коллективе.

Дневной стационар рассчитан на
19 коек (в том числе 10 коек тера�
певтические, 2 койки неврологи�
ческие, 5 коек гинекологические).
За последние три года сокращения
стационарных коек не было. За
2020 год пролечено 219 пациентов,
за 2021 год – 247 пациентов, за 2022
год – 361 пациент. Исполнение
государственного задания состав�
ляет 100,2 %, средняя длительность
пребывания 11.0, число работы
койки 180 койко�дней.

Анализируя работу отделения за
2020�2022 гг. можно отметить, что
средняя длительность пребывания
пациентов снизилась на 8%. В
организации работы медицинской
сестры процедурной благоприят�
ным фактом является отсутствие
постинъекционных осложнений.
По результатам работы анкетиро�
вания работа среднего медицинс�
кого персонала признана удовлет�
ворительной, отсутствуют жалобы
пациентов, этика и деонтология не
нарушаются.

За многолетний добросовестный
труд имеет ряд поощрений глав�
ного врача ГУЗ ЯО Большесель�
ской ЦРБ, в 2017 году награждена
Почетной грамотой департамента
здравоохранения и фармации
Ярославской области”

Сухие официальные строки. А за
ними огромный труд добрых,
милых женщин, которые на
протяжении многих лет лечат
своих пациентов высокопрофес�
сионально и словом, и делом. Спа�
сибо вам,  Лариса Всеволодовна,
Елена Валерьевна, за отзыв�
чивость, терпение и внимание.

Конечно, праздник не мог обой�
тись без музыкальных подарков.
Их дарили от всей души самодея�
тельные артисты района, которым
искренне аплодировали наши
сдержанные врачи, медсестры,
санитарки.

Спасибо огромное вам всем,
будьте здоровы и дарите это самое
здоровье нам, без которого очень
плохо.

Мария СЕРГЕЕНКО



ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ5 èþëÿ 2023 ãîäà  3

ИТОГИ НЕДЕЛИ

В Концертно;зрелищном центре Ярославля
в рамках проекта «Большие гастроли»
Центра театра и кино проходил спектакль
«12» в постановке Никиты Михалкова.
Перед вторым показом с именитым актером
и режиссером встретился губернатор
Михаил Евраев.

– Мы рады принимать на Ярославской земле
гастроли Центра театра и кино. Благодарю
Никиту Сергеевича за интерес к региону, –
сказал Михаил Евраев. – «Большие гастроли»
– замечательный проект Министерства куль�
туры, который дает возможность жителям на�
шей страны знакомиться с лучшими работами
и постановками. Для Ярославской области это
настоящий праздник, и мы хотим, чтобы подоб�
ных ярких культурных событий в регионе ста�
новилось как можно больше. Искусство объеди�

– Приняли решение на 100%
профинансировать за счет
областного бюджета выплаты
обманутым дольщикам трех
домов: двух в Ярославле, на
улице Пионерской и Московс�
ком проспекте, и одного в
поселке Щедрино Ярославско�
го района, – рассказал Михаил
Евраев. – Средства Прави�
тельство области планирует
направить в Фонд развития
территорий, который перечис�
лит дольщикам компенсации
за квартиры. Еще по пяти не�
достроям, не требующим до�
полнительного финансирова�
ния, завершаем процедурные
вопросы. Планируем до конца
года проблему обманутых
дольщиков решить полностью.

Кроме того, Правительство
области поможет с пересе�
лением жильцам четырех до�
мов, которые признаны непри�
годными для проживания или
имеют высокий уровень износа.
На это выделено 41,7 млн руб�

БЮДЖЕТ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ВНОВЬ УВЕЛИЧЕН

лей. Также в бюджете заложе�
ны средства на ремонт дорог –
порядка 200 млн рублей на
региональные и еще 250 млн
рублей на муниципальные. Эти
средства пойдут на подсыпку
щебнем трасс в муниципаль�
ных образованиях.

60 млн рублей дополнитель�
но Правительство региона на�
правит на архитектурно�худо�
жественную подсветку значи�
мых объектов. Новое красивое
освещение получат церковь
Вознесения Господня, Дом акте�
ра, Даманский мост в Ярослав�
ле, церковь Сошествия Святого
Духа в Переславле�Залесском,
церковь Флора и Лавра в Угли�
че, Угличский историко�архи�
тектурный и художественный
музей, Казанская Преобра�
женская церковь в Тутаеве,
церковь Вознесения Господня в
Данилове и другие здания куль�
турно�исторического значения.

В бюджете Правительством
предусмотрены и средства на

единовременные выплаты вы�
пускникам, окончившим учебу
с медалью «За особые успехи в
учении», и поступившим в вузы
Ярославской области.

По линии образования про�
фильным департаментом во все
школы и организации проф�
образования региона будут
закуплены шахматные наборы,

которые установят в коридорах
и классах. Планируется органи�
зация уроков и мастер�классов
по игре в шахматы.

33,2 млн рублей Правитель�
ством региона заложено на со�
держание физкультурно�оздо�
ровительного комплекса на
улице Панина в Дзержинском
районе Ярославля. Он будет

введен в эксплуатацию в
ближайшие месяцы. 25,4 млн
рублей – на приобретение
остановочных комплексов к
причалам на правом и левом
берегах Волги в Тутаеве. 18,9
млн рублей будет направлено
на обеспечение деятельности
учреждений культуры.

Пакет поправок в бюджет Ярославской области,
внесенных губернатором Михаилом Евраевым,
приняла областная Дума. В расходную часть
включено 559 млн рублей, которые будут
направлены на решение вопросов обманутых
дольщиков.

ДУМА ПРИНЯЛА ПОПРАВКИ
В ЗАКОН
ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ
НАРУШЕНИЯХ
В результате внесения региональным Правительством
изменений в закон Ярославской области
об административных правонарушениях размеры штрафов
значительно увеличатся.

– Закон не менялся на протяжении 16 лет и морально устарел.
Поэтому мы внесли целый ряд существенных изменений, чтобы
защитить добросовестных, законопослушных граждан от
недобросовестных, которые полагают, что можно правила не
соблюдать и тебе за это ничего не будет, – сказал губернатор
области Михаил Евраев, выступая перед депутатами.

К примеру, штраф за проезд без билета в общественном
транспорте будет увеличен со 100 до 2000 рублей. Норма будет
действовать только в Ярославле и Ярославском районе, где прошли
модернизация и замена общественного транспорта. В других
населенных пунктах штрафы сохранятся в прежнем размере.

Увеличены с 200 до 3000 рублей штрафы для граждан за
нарушение тишины и покоя в дневное время. Для должностных лиц
их размер вырастет до 20 тысяч рублей, для юридических – до 40
тысяч. За доступ посторонних лиц на чердаки зданий, в подвалы и
подсобные помещения размер штрафа для граждан вырастет с 200
до 2000 рублей. За нахождение детей в возрасте до 16 лет в ночное
время в общественных местах без сопровождения родителей
штрафы для должностных лиц составят 2,5 тысячи рублей, для
юридических – до 15 тысяч. За купание в запрещенных местах
штрафы увеличены в три раза – с одной до трех тысяч рублей.

Значительно вырастут штрафы за правонарушения в сфере
благоустройства и охраны окружающей среды, за уличную
торговлю в неустановленных местах, за парковку на детских,
спортивных площадках и газонах, ненадлежащее содержание
фасадов зданий, за незаконную расклейку информационных
объявлений, приставания к гражданам, отправление
естественных надобностей и плевание в общественных местах,
уничтожение редких видов животных и растений, непроведение
мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского,
ненадлежащую уборку снега, наледи и сосулек, за складирование
либо размещение строительного мусора и т. д.

Правительством области разработан и алгоритм реализации
изменений. Фиксировать правонарушения в первую очередь
будут камеры видеонаблюдения. Также за соблюдением закона
будут следить региональная инспекция административно�
технического надзора и муниципальные административные
комиссии. В их состав входят муниципальные и государственные
служащие, а также сотрудники правоохранительных органов.

Содействовать приведению обновленного закона в действие
станет Правительство области. Оно же при необходимости,
учитывая итоги правоприменительной практики и мнение
жителей, будет вносить в закон коррективы.

МИХАИЛ ЕВРАЕВ ВСТРЕТИЛСЯ
С НИКИТОЙ МИХАЛКОВЫМ

няет нас, это особенно актуально сейчас.
Глава региона отметил, что на родине первого

русского театра очень сильны традиции теат�
ральной культуры. По инициативе региональ�
ного Правительства в области на регулярной
основе проходят крупные мероприятия, напри�
мер, молодежный фестиваль «Будущее теат�
ральной России», Волковский фестиваль,
фестиваль имени Розова и другие.

Никита Михалков подчеркнул на встрече с
губернатором, что у региона богатая культурная
жизнь и он очень любит Ярославль. 11 июня актер
и режиссер посетил празднование 600�летия Го�
деновского креста.

– Ярославская область – это благословенное
место. И когда все это умножается на ширину Вол�
ги – эти мощь и покой очень волнуют, – сказал он.



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ  5 èþëÿ 2023 ãîäà 4

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ВХОДНЫЕ ДВЕРИ
              БЕСПРОЦЕНТНАЯ РАССРОЧКА
            Тел.: 8 (910) 973;53;25       №52

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в
ООО «Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
Подписано в печать: 04.07.2023г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 650 экз. Заказ № 1759
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

ÐÀÁÎÒÀ

реклама

ТАКСИ “ЭКОНОМ”
 ЭКОНОМИТ ВАШЕ ВРЕМЯ И ДЕНЬГИ

Тел.: 8 (930) 124;69;48
           8 (903) 829;86;72

Москва, Тверь, Вологда, Владимир,
Кострома. ЛЮБЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

реклама

ВАЖНО ЗНАТЬ!

АО  “ЯРОСЛАВСКИЙ  БРОЙЛЕР”
ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ:

� главного механика на комбикормовый завод
   (з/п 60 000 руб.);
� менеджера на склад�холодильник,
    график день/ночь 2 выходных
   (з/п от 40 000 руб.);
� электромонтера по ремонту
 и обслуживанию электрооборудования
(з/п  от 32 000 руб.);
� инженера�механика (з/п  от 45 000 руб.);
� наладчика ПА и САК (з/п 42 000 руб.);
� наладчика КИПиА на комбикормовый завод (з/п от
50000 руб.);
�инспектора контроля качества (з/п от 38 000 руб.);
� контролера сырья и полуфабрикатов из мяса птицы
  (з/п 35 000 руб.);
� повара (з/п 40 000 руб.);
� помощника повара (з/п 24 000 руб.);
� кухонного рабочего (з/п 24 000 руб.);
� мастера по ремонту тракторной техники
  (з/п от 30 000 руб.);
� водителя категории D (з/п от 40 000 руб.);
� водителя категорий В,С  (з/п 28000 руб.);
�слесаря по ремонту автомобилей (з/п от 27 000 руб.);
� электрогазосварщика (з/п 33 000 руб.);
�санитара ветеринарного без опыта работы и
   квалификации   (з/п от 25 000 руб.);
� подсобного рабочего на склад�холодильник
   (з/п 30 000�45 000 руб.);
� машиниста моечных машин (з/п от 30 000 руб.);
� слесаря�ремонтника (з/п от 30 000 руб.);
� контролера КПП (з/п  20 000 руб.);
� тракториста�машиниста
     сельскохозяйственного  производства;
� рабочих без опыта работы и квалификации в цеха
 переработки мяса птицы с графиком работы
 2/2 по 12 часов (з/п от 35 000 руб.).

ДОСТАВКА СЛУЖЕБНЫМ ТРАНСПОРТОМ,
ПОЛНЫЙ СОЦ. ПАКЕТ.

ОБРАЩАТЬСЯ В ОТДЕЛ КАДРОВ ПО ТЕЛЕФОНУ:
 8 (4855) 29�27�46, 8 (4855) 29�27�51.

ÐÅÊËÀÌÀ

ÐÅÊËÀÌÀ

ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА
СООБЩАЕМ, ЧТО В ПЕРИОД С 01.07.2023 Г. ПО 30.07.2023 Г., при благоприятных погодных условиях,

ООО «Грейнрус Агро» будет производить химическую обработку сельскохозяйственных культур на полях,
расположенных на территории Большесельского района и предупреждает о возможном отравлении скота,
птицы и пчел при непосредственном контакте с применяемыми препаратами.

Работы проводятся механизированным, наземным способом, путем распыления непосредственно на
растения.

Для сведения пчеловодов сообщаем, что при обработке будут применяться препараты:

соответствующие экологическим регламентам безопасности.
Непосредственно при проведении работ будут установлены информационные щиты с указанием класса

опасности применённого средства защиты растений, даты обработки и периода ограничения лёта пчёл.
Подробную информацию можно получить у агронома Плотникова Е.В. по тел. 8;910;730;19;43, (в рабочие

дни с 8 до 17.00).

ОТДАМ ПСА
(лабрадор +дворняжка), возраст 3 года. Добрый.
Рыжий. Хозяин болен.
Тел.:8(920) 122;74;16                                                                                    № 179

Продается ТРАКТОР  ДТ;40,
ДЕРЕВООБРАБАТЫВАЮЩИЙ СТАНОК

                   тел.: 8(903)823�35�80, Татьяна              №177

ПРОДАЮ СТЕКЛЯННЫЕ БАНКИ
2�х � 3�х литровые по 30 рублей.
Тел.: 8 (910) 812;86;50                                                                                    №187

Продаются
ДРОВА КОЛОТЫЕ,

НАВОЗ, ПЕСОК, ПЕРЕГНОЙ
Ищу кольщика дров.

ТЕЛ.8(915);990;51;65, 8(920)127;04;57       1 7 8

Продам 1/2 дома (75кв.м.)
(по документам квартира) у реки.

Крыша  профлист, окна  пластик.
Ул.Мясникова (р�н Сырзавода). Недорого

                      Тел.: 8(962)203�88�67                          1 6 9

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ
СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Дорошкевич С. С. (адрес:

Ярославская обл., г. Углич, ул. Козлова, д.7,
dor081@mail.ru, тел. 8(48532)9�23�98, номер регистрации
в государственном реестре лиц, осуществляющих
кадастровую деятельность 2577), Выполняются
кадастровые работы в отношении земельных участков:
с кадастровым номером 76:01:083101:10 расположенный
по адресу: Ярославская область, р�н. Большесельский, д.
Чудиново, д. 8, Заказчиком кадастровых работ является
Теперина М.С. адрес для связи: Ярославская область, р�
н. Большесельский, д. Чудиново, д. 8, тел. 9622087316; с
кадастровым номером 76:01:042701:51 расположенный
по адресу: Ярославская область, р�н. Большесельский, д.
Пуслищево, д. 1; с кадастровым номером 76:01:042701:52
расположенный по адресу: Ярославская область, р�н.
Большесельский, д. Пуслищево, заказчиком кадастровых
работ является Андреев Е.Б. адрес для связи: Ярославская
область, р�н. Большесельский, д. Пуслищево, д. 1, тел.
9605319602. Собрание по поводу согласования
местоположения границ состоится по адресу:
Ярославская область, г. Углич, Ярославское ш. д. 2.
07.08.2023 года в 10.00 часов. С проектом межевого плана
земельного участка можно ознакомиться по адресу:
Ярославская область, г. Углич, Ярославское ш. д. 2.
Требования о проведении согласования местоположения
границ земельного участка на местности принимаются с
05.07.2023г. по 07.08.2023г. Обоснованные возражения о
местоположении границ земельных участков после
ознакомления с проектом межевого плана принимаются
с 05.07.2023г. по 07.08.2023г. по адресу: Ярославская
область, г.Углич, Ярославское ш. д. 2. При проведении
согласования местоположения границ при себе
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность,
а также  документы о правах на земельный участок (ч.12
ст.39, ч.2 ст.40 Федерального закона от 24.07.2007г.  221�
ФЗ «О кадастровой деятельности»).

д.Чудиново
Поздравляем с Юбилеем

КЛЮЧНИКОВА
АНАТОЛИЯ

АЛЕКСАНДРОВИЧА
(день рождения 6 июля)

В юбилей солидный и почтенный
Здоровья мы желаем, не болей!
Живи красиво, ярко, вдохновенно
Для себя, для внуков и детей.
Тебе от нас хвала и уваженье,
Спасибо тебе от большой семьи
И в семидесятый день рождения
Ты наши поздравления прими!

Жена, дети, внуки

ГРИГОРЬЕВУ
ЛЮДМИЛУ ИВАНОВНУ

От всей души поздравляем
с 85;летним Юбилеем!

(день рождения 6 июля)
Дорогая наша нежность,
Сила, свет и безмятежность,
Наша милая, родная,
Всегда добрая такая,
Поздравляем тебя с датой!
С круглой, восемьдесят пятой!
Радуй нас день ото дня,
Очень ценим мы тебя!

Ирина, Николай

ПРОДАЕТСЯ:
1.Холодильная витрина в хорошем состоянии.
2. Холодильный агрегат для 8 куб.камеры.
Тел.: 8 (980) 701;93;42                                                                                   № 188

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 430а
АДМИНИСТРАЦИИ  БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

От  30.06.2023                                                                                                                                                                          с. Большое Село
Об отмене постановления Администрации Большесельского муниципального района
В соответствии, Федеральным законом от 06.10.2003   131�ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Большесельского муниципального района, Администрация Большесельского муниципального
района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Отменить постановление Администрации Большесельского муниципального района от 07.06.2023 г   364 «О проведении
общественных обсуждений по проекту межевания территории»

2.Настоящее постановление опубликовать в газете «Большесельские вести» и разместить на официальном сайте Администрации
Большесельского муниципального района.

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН


